<sup>1</sup> Nec minor est difficultas de lib. iii. Esdræ, nam in Græcis codicibus ipse est, qui dicitur *primus Esdræ*; et qui apud nos dicuntur *primus et secundus*, in Græco dicuntur *secundus Esdræ*. Quocirca versimile est, antiqua concilia et patres, eum ponunt in canone duos libros Esdræ, intelligere nomine *duorum* librorum omnes tres. Sequebantur enim versionem septuaginta interpretum, apud quos tres nostri duo libri Esdræ nominantur.—*Bellar., De Verbo Dei*, lib. i., cap. xx.

<sup>2</sup> Utebatur autem eo tempore universa Ecclesia libris sacris juxta eam editionem, quam S. Hieronymus præfatione in librum Esther, et sæpe alibi, *vulgatam* appellare solet, quæ, ut ipse ait, Græcorum lingua et literis continetur.—*Bellar., De Verbo Dei*, lib. i., cap. vii.

Esdras which Rome declares to be Apocryphal.<sup>1</sup> Now, my argument is briefly this: if the Carthaginian Fathers intended to settle the Canon of inspiration, they were guilty of great folly and wickedness; but the character of the men,

<sup>1</sup> As the following extract so ably refutes Bellarmine's evasions, the reader, I hope, will excuse its length:

Potest autem id videri falsum, Augustinum scilicet et Carthaginiense concilium adnumerasse tertium Esdræ canonicis, cum duos tantum ejus libros in canone consignando nominent, sed si penitus introspicere volueritis, sub duorum nomine tertium quoque comprehendi intelligetis. Quod ut vobis planum fiat, principio notandum secus collocari libros Esdræ in Græca editione quam in Latina. Qui enim Latinis tertius, is est Græcis primus; qui Latinis primus et secundus, ii Græcis in unum volumen compinguntur, cui nomen *Secundus Esdræ*. Quòd verò primum et secundum Esdræ unum Græci numerent, ut Hieronymus docet, inde fieri id potuit, quia Hebræi sic numerant. Quod tertium Esdræ præfigant, inde videtur effectum, quia ille liber historiam paulò altius repetit. Fuisse autem primum Græcis, qui est Latinis tertius, manifestum est, quòd si teste opus sit, fidem faciat Athanasius, qui in enumeratione librorum duos Esdræ nominat, priorem cujus initium est, *Et obtulit Josias Puseha, etc.*, et posteriorem, cujus initium esse dicit, *In anno primo Cyri, Regis Persarum, etc.*, quæ duo cum sint initia tertii et primi libri, clarissimum inde est, tertium ab eo ut primum numeratum, secundum et primum ut secundum. Nam quod in Latinis Athanasii exemplaribus in margine adscripsit nescio quis (*Atqui hoc principium est capituli trigesimiquinti 2. Paralipomenon*) per imperitiam factum est. Non enim animadvertit ille quisquis fuit, eadem verba exordiri tertium Esdræ, sed animadvertere id debuerat, atque errorem suum corrigere ex eodem capite, ubi Athanasius agens de primo Esdræ, enumerat ea prope omnia, quæ sunt in tertio Esdræ; adscripsit autem ille idem (ut videtur) hæc haberi capite tertio et quarto libri secundi.

Id eo modo observatum est in Græcis Bibliorum editionibus; nominatim in ea quæ Venetiis ex Aldi officina exivit, ubi cum duo tantum habeantur libri Esdræ, primus exorditur, quomodo noster tertius, secundus iisdem plane verbis, quibus Latina editio primum Esdræ inchoat. Ita manifestum est et antiquitus Athanasii tempore, et ab ejus seculo in Græcis editionibus Veteris Testamenti duobus Esdræ libris tertium comprehendi. In quo obiter notandum, doctissimos viros Franciscum Vatablum, Franciscum Junium, et Franciscum Lucam, eo parùm animadverso, existimavisse tertium Esdræ Græcè non extare. Vatablus quidem tertium Esdræ Græcè nec sibi contigisse dicèit videre, nec eniquam quod sciat alteri. Quomodo etiam Junius *Hezra libros duos, neque Hebraicè, neque Græcè vidi* (inquit ille) *aut fuisse visos memini legere*. Franciscus Lucas, paulò asseverantiùs tertium *Esdræ nullo alio sermone extare ait præterquam Latino*. In quam ille opinionem inductus erat eo, quod neque in Complutensibus

particularly of Augustine, shows that they were not liable to such a charge; therefore, they *did not intend* to determine the Canon of inspired books.

This conclusion is confirmed by the fact that the decree *exemplaribus, neque in Bibliis regiis habeatur tertii Esdræ Græcè; nec in Germanicis quidem Bibliis sequitur Nehemiam, sed in eam partem rejicitur, ubi Apocryphi ponuntur. Hoc tandem Lucas vidit, et agnovit, et confessus est se deceptum, etc., sed quod ad rem præsentem facit, affirmat ibi Lucas, tertium Esdræ Latinorum, esse primum Græcis. Atque hoc est, quod primum observatum volui. Proximo loco animadvertere debetis Augustinum et patres Carthaginienses in Canone consignando, et alias in disputationibus suis translatione Latina è Græca 70 editione versa, uti consuevisse. Quod ipse planum facit ubi citato illo loco, *Et formavit Deus hominem pulverem de terra: subjungit, Sicut Græci codices habent, uale in Latinam linguam scriptura ipsa conversa est. Manifestus autem id dicit, ubi rem ex professo disputat. Nam cum fuerint (inquit Augustinus) et alii interpretes, etc., hanc tamen, quæ septuaginta est, tanquam sola esset, sic recipit Ecclesia, eaque utuntur Græci populi Christiani, quorum plerique utrum olim sit aliqua ignorant. Ex hæc 70 interpretatione etiam in Latinam linguam interpretatum est, quod Ecclesiarum Latine tenent, quamvis non defuerit temporibus nostris presbyter Hieronymus homo doctissimus, et omnium trium linguarum peritus, qui non ex Græco, sed ex Hebræo in Latinum eloquium easdem scripturas convertit, et quæ sequuntur. En ut disertis verbis Augustinus non solum se usum illa Septuaginta interpretum versione significat, sed et eam perinde quasi sola esset, ab Ecclesia receptam, et Ecclesiam Latinam, quod tenet id ex illa interpretatione tenere, adeo ut quamvis, Augustini temporibus Hieronymus summa fide ex Hebræicis fontibus converteret, Ecclesia tamen præferret eam editionem, quæ ex Græca 70 Latina facta est. Id quod et loco superiore docuit Augustinus, et præcipuè in Epistolis, ubi ad Hieronymum sic scribit, *Ego sanè te mallem Græcos potius canonicas nobis interpretari scripturas, quæ 70 interpretum autoritate perhibentur. Perdurum erit enim, si tua interpretatio per multas Ecclesias frequentius ceperit lectitari, quid à Græcis Ecclesiis Latine Ecclesie dissonabunt, etc., et alibi petit à Hieronymo, ut interpretationem suam Bibliorum è 70 mittat. Ideò autem (inquit) desidero interpretationem tuam de 70, ut et tanta Latinorum, qui qualescunque hoc ausi sunt, quantum possumus imperitia careamus: et hi qui me invidere putant utilibus laboribus tuis, eandem aliquando si fieri potest, intelligant, propterea me nolle tuam ex Hebræo interpretationem in Ecclesiis legi, ne contra Septuaginta auctoritatem, tanquam normam aliquid proferentes, magno scandalo perturbemus plebes Christi, quarum aures et corda illam interpretationem audire consueverunt, qua ab apostolis approbata est. Denique in libris de Doctrina Christiana, vult ille Latinos codices veteris testamenti, si necesse fuerit, Græcorum auctoritate emendandos, et eorum potissimum, qui cum 70 essent, ore uno interpretati esse perhibentur, etc., locus consulatur. Neque verò hæc Augustinus solum luculentè testatur,***

itself was conditional; the Church beyond the sea, as we gather from an ancient note, was to be consulted for its confirmation. The Council of Carthage, then, received the books mentioned in its list as canonical, provided the translated et reliqui scriptores, qui in eum commentarios scripserunt, vel de eo loquuntur sunt. In quibus Ludovicus Vives in prefatione comment. ait *Augustinum versionem 70 interpretum ubique adducere. Et in ipsis commentariis ostendit (inquit) olim Ecclesias Latinas usus interpretatione Latina ex 70 versa, non hac Hieronymi ut mirer esse qui tantum nefas existiment translationes attingi, modò sobriè ac prudenter fiat.*

Sixtus Senensis duas fuisse docet in Ecclesia Latina Latinas editiones V. T. novam scilicet ac veterem. *Vetus quidem (inquit ille) vulgatae et communis nomen accepit, tùm quia nullum certum haberet auctorem, tùm quia non de Hebræo fonte, sed de κοινή, vel de Septuaginta interpretatione sumptu esset (quem admodum August. 18, De Civit. Dei, c. 43, et Hieronymus in prefatione Evangeliorum testantur), cujus lectione usa est Ecclesia longè ante tempora Hieronymi, ac etiam multo post, usque ad tempora Gregorii Papæ. Nova verò à Hieronymo non de Græca, sed de Hebraica veritate in Latinum eloquium versa est: qua Ecclesia usque ab ipsis Gregorii temporibus, unà cum veteri editione usa est. Utriusque enim Gregorius in prefatione Moradium meminit, inquit: *Noram translationem deferro, sed eum probationis causa me erigit, nunc veterem, nunc novam pro testimonio assumo: ut quia sedes Apost. cui auctore Deo presideo utraque utitur, mei quoque labor studii ex utroque fulciatur.* Hæc apud Sixtum, undè liquet longè ante tempora Hieronymi, ad usque Gregorium (quasi ad 600 annos), in usu fuisse translationem Latinam è Græca 70. Adeoque rectè colligi Augustinum et Carthaginensis concilii patres editionem illam Græcam 70 sequutos esse. Quid quod Bellarminus ipse hoc agnoscit, veteres sequutos esse versionem Septuaginta? *Apud quos (inquit) qui nobis Esdræ tertius est, fuit primus, sicine?* Quomodo ergo te expedies è laqueo rationis nostræ? Conatur ille quidem expedire se, sed hæret ut mus in pisa. *Majorem revera (ait) esse difficultatem de tertio, Esdræ quam de quarto.* Sed respondet, *Etsi duo libri Græcorum sint nostris tertius, non tamen sequi patres antiquos cum duos Esdræ in canone ponant, nostros tres intellexisse.* Quid ita? Quatuor nimirum rationes adhibet è quibus pleræque non attingunt nostram sententiam, certè nullæ labefactant.*

Prima ratio hæc est: *Quia Melito, Epiphanius, Hilarius, Hieronymus, Ruffinus, apertè sequuti sunt Hebræos, qui tertium Esdræ non agnoscunt.* Quid tum? Ergone Augustinus cum duos Esdræ accenseat, non intellexit nostros tres? Quia scilicet, Melito, Epiphanius, Hilarius, Hieronymus, Ruffinus, apertè sequuti sunt Hebræos, ergo Augustinus non est sequutus editionem Græcam Septuaginta? perinde ratioeinatur ac si quis diceret, *Socrates, Plato, veteres Academicæ vocarunt Deum Ideam boni, etc., ergo ac Aristoteles et Peripateticorum schola sic vocavit.* Si nondum appareat hujus rationis infirmitas at facillimè apparebit in ratione simili quam adjun-

marine churches would consent. Surely it could not mean that these books are *inspired*, provided the transmarine churches will agree that they are so. The evidence of their inspiration was either complete to the council, or it was not. If it was complete, they were bound as faithful ministers of Christ to say unconditionally and absolutely that these

gam: Melito, Epiphanius, Hilarius, Hieronymus et Rufinus rejecerunt è canone sacrarum Scripturarum libros Sapientie, Ecclesiastici, Tobie, Judith, etc., ergo et Augustinus hos rejecit, et concilium Carthaginiense; hæc nisi ratio firma sit, videtis quam infirma sit altera.

Secunda Bellarmini ratio ea est à *precibus publicis et usu Ecclesiastici officii*. *Quia jam diu nihil legitur ex illo libro in officio Ecclesiastico*. Quid inde? An ergo Augustinus cum duos Esdræ libros in Canone numeraret, non intellexit nostros tres? Aut Augustini tempore et a patribus Carthaginiensibus non habebatur tertius Esdræ in canonicis? Perinde hoc est ac si quis ita ratioeinetur: *Exulat jam diu papatus ex Anglia, ergo Henrici VI. tempore exulavit*. Imo absurdior illa ratio quam hæc, quo propriùs absuit ab ætate nostra Henrici VI. Regnum, quam Augustini tempora; cum ille ab hinc non ultra 100 annos floruerit, ab Augustino ultra 1000 effluerint, quo temporis decursu multa mutari poterant. Bellarminus enim ipse fatetur, Augustini tempore monachos tonderi solitos fuisse, suo radi. Potuit tamen simili ratione uti: Jamdiu in usu fuit, ut raderentur monachi, ergo August. tempore non solebant tonderi.

Sed fortasse tertia ratio subtilior, quæ ab auctoritate Gelasii ducitur *Is namque unum tantum Esdræ librum in canone ponit, id est* (inquit Bellar.) *nostros duos*. Optime. Conceditur enim, postea rem penitus introspicemus, et videbimus utrum unum ille tantum numeret. Interim concedant Gelasium, qui vixit centum annos post Aug. et Carthag. Conc. unum tantum Esdræ lib. in canone posuisse. Quid verò hoc ad August. et Carthag. patres? An deinde illi non numerarunt duos? an duorum nomine nostros tres non significarunt? Quidni ergo sic ratioeinent: *M. Crassus partib. optimatum fuit, ergo C. Marius non fuit popularis?* Hæc argumenta si in nostris scholis supponerentur, credo riderentur à pueris. Verum cum sufflerentur à Jesuitis, quodam ni fallor *κρυψέως* artificio insolubilia habebuntur.